1.  Æli lex est ipsa natura; hujus naturæ ductus est recta agendæ via; hujus viæ directio est recta vitæ disciplina, seu recta vivendi præcepta.

Noël

Intorcetta sceglie la traduzione *natura rationalis* per *xing*, mentre Noël opta per *ipsa natura*. In questo caso, in un certo senso, il tomismo si oppone alla fedeltà al testo: nella *natura rationalis* di San Tommaso la più elevata capacità umana può avvicinarsi alla più bassa capacità degli angeli (*natura intellectualis*). Il contesto cinese non parla in questi termini della natura umana. *Caeli lex est ipsa natura* (Noël) è invece vicino all'originale.⁶

Generalmente nelle traduzioni premoderne non è possibile riscontrare al cento per cento la fedeltà al testo. Queste traduzioni fanno ampio uso di parafrasi, e ciò vale anche per Noël, che deve integrare la *recta vitæ disciplina* (che in cinese altro non è se non la '[giusta] dottrina') con *recta vivendi præcepta*. Qui Intorcetta è molto più complicato: *dao* (in tedesco 'Weg' e in inglese 'the Way' ovvero 'la Via' - alcune traduzioni italiane utilizzano anche 'norma'), diventa *regula*, e la traduzione viene ulteriormente rinforzata - per sottolineare la razionalità dell'intero brano - con *seu consentaneum rationi*. Possiamo facilmente supporre che una tale razionalizzazione non abbia mancato di impressionare Voltaire, facendo divenire la Cina, per così dire, la madrepatria della ragione.

Capitolo 1, paragrafo 2

道也者，不可須臾離也，可離非道也。是故君子戒慎乎其所不睹，恐懼乎其所不聞。

Dalla Via non ci si può separare per un solo istante; se ci si potesse separare, non sarebbe la vera Via. Pertanto, l'uomo nobile d'animo è cauto verso quel che non vede e nutre timore per quel che non ode. (45)

⁶ Tuttavia in altri punti, ad esempio nel capitolo 22 del *Zhongyong* (paragrafo 97), si trova anche in Noël il concetto di 'natura rationalis'. Il *Zhongyong* riconosce *xing* non solo come natura umana: nel capitolo 22 infatti si parla anche di 'natura delle cose'. Ed è interessante notare che Noël, che in questo capitolo crede di capire la natura umana, scelga *natura rationalis*, mentre nel passo che tratta la natura delle cose (stesso concetto, *xing*), tralasci l'aggettivo *rationalis*: *cetera animantia et viventia possint juxta naturae suae ordinem vivere*.

DICTA Regula cùm sit naturæ rationali intrinseca nunquam potest, nec verò debet vel uno temporis momento abesse aut separari ab homine; quod si posset aliquando abesse aut separari, jam non esset regula seu ratio à cælo naturæ insita. Atque hæc est causa cur perfectus vir adeò semper sollicitè attendat sibi, atque invigilet in his etiam quæ non percipiuntur oculis, uti sunt minimi motus animi; cur itidem adeò timeat & paveat in his etiam quæ non percipiuntur auribus; ut ita, cum aliquid faciendum fuerit, ne momento quidem defleat à norma rectæ rationis sibi impressa.

Intorcetta

2. Ab hac autem recta agendi via non licet cordi nostro vel momento recedere, quin erret & declinet. Si enim unquam cordi nostro liceret ab illa recedere, ita ut vel sic non erraret, aut declinaret; jam illa non foret recta eius via; Ideò cor Sapientis semper est sollicitum, nè unquam ab hac sua via aberret; nec tantum in iis, quæ sensu percipiuntur, curam adhibet; sed etiam illa, & quæ oculus non videt, cautè examinat; & quæ auris non audit, providè metuit.

Noël

Anche in questo paragrafo si percepisce la tendenza di Intorcetta a proiettare il concetto di 'razionalità' nel testo cinese. La *regula* viene nuovamente parafrasata con *sive ratio*; la percezione dei sensi tramite vista e udito emerge certamente in entrambe le traduzioni, tuttavia 'prudenza' e 'preoccupazione' vengono rafforzate ancora in modo macchinoso dall'espressione *norma rectae rationis sibi impressa*, non contenuta nel testo cinese. Noël, che ha tradotto solamente la percezione dei sensi, inserisce un 'cuore' (*cordi nostro*), scelta non completamente azzardata, se si pensa che i tre caratteri che esprimono 'prudenza' e 'preoccupazione' (*shen* 慎, *kongju* 恐懼) sono tutti scritti con il radicale 'cuore'.

Capitolo 1, paragrafo 3

莫見乎隱，莫顯乎微。故君子慎其獨也。

Non vi è nulla di più evidente di quanto si celi nell'oscurità, nulla di più manifesto di quanto si occulti nel mondo sottile. Ecco perché l'uomo nobile d'animo è vigile su se stesso quand'è nella solitudine. (45)

MOtus namque animi d ferè sunt, quod non apparet, quia reconditi & sibi soli noti; sunt item id quod non est manifestum, quia admodum subtiles & minimum quid; ideòque perfectus vir tam sollicitè invigilat cordis sui secreto, & cautus est in internis quæ solus ipse intuetur; quo deinde fit, ut qui aliis reconditi & abstrusi sunt, intimi scilicet cordis recessus, ei tamen soli patefiant; qui item subtilissimi sunt ac percipi vix possunt, minutissimi scilicet animi motus, sive ad bonum, sive ad malum, ei tamen soli manifesti omninò fiunt.

Intorcetta

3. Deinde primi illi & subtiles motus, qui in secretissimo cordis penetrati, vel in bonum vel in malum tendunt, etsi aliis necdum sint cogniti; ei tamen, cui insunt, maximè spectabiles apparent: unde de illis dicitur: nihil tam spectabile, quàm id quod est occultum; nihil tam visibile, quàm id quod est subtile. Quia autem ex his subtilissimis & absconditis motibus tota aut honestatis aut turpitudinis diversitas profluit; idcirco vir sapiens internæ isti sui cordis solitudini, quam ipse solus novit, studiosissimè invigilat, veritus ne procul à recta agendi via ipsum abripiant paulatim succrescentes illæ occultæ cupiditatis commotiones.